28 ISSN 1677-7050 2 Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100500028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 75- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país da Professora VANESSA SILVEIRA BARRETO
CARVALHO, pelo período de 18/11/17 a 04/12/17, para discussão e
prospecção de projetos de cooperação entre a UNIFEI e a Hochshule
Weiehinsteplan-Triesdorf, em Freising/Alemanha, com ônus limitado,
conforme processo nº 23088.018024/2017-54.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, e de acordo com o
Edital de Homologação nº 56, publicado no DOU de 21/10/2015,
prorrogado no DOU de 17/10/2016, Decreto nº 7.232/2010 e Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 111/2014, resolve:

No- 1.800 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nomeação nº 1.780
de 02/10/2017, publicada no DOU de 03/10/2017, seção 2, pág. 27,
do candidato Thiago Martins Teixeira, tendo em vista a desistência do
candidato.

No- 1.801 - NOMEAR, em caráter efetivo, JOSÉ FLÁVIO FERREI-
RA, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, Cam-
pus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo
de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga 0306162,
em decorrência da aposentadoria de Claudia Ribeiro Gama, DOU de
02/10/2017.

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, e de acordo com o
Edital de Homologação nº 10, publicado no DOU de 08/03/2017,
Decreto nº 7.232/2010 e Portaria Interministerial MP/MEC nº
111/2014, resolve:

No- 1.802 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nomeação nº 1.556
de 30/08/2017, publicada no DOU de 01/09/2017, seção 2, pág. 38,
do candidato Marcelo Daige Prado Leite, tendo em vista o não aten-
dimento à escolaridade exigida no subitem 2.1 do Edital de Abertura
nº 12/2016.

No- 1.803 - NOMEAR, em caráter efetivo, RODRIGO DE PAULA
FONSECA, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público
para o Cargo de Técnico em Eletrotécnica, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
0305996, em decorrência da aposentadoria de Luiz Sérgio Ferreira,
DOU de 08/08/2016.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.250, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Nomear os servidores abaixo discriminados, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta:

1) MARTA CRISTINA DA SILVA, SIAPE 1146618, para
substituir MARIA CARMEN SIMÕES CARDOSO DE MELO, SIA-
PE 3148286, PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, código CD-02, em
virtude de viagem a trabalho da mesma, no dia 14/09/2017, conforme
Memorando nº 172/2017-R/GR;

2) FÁBIO ALESSANDRO PIERI, SIAPE 1608982, para
substituir PETERSON MARCO DE OLIVEIRA ANDRADE, SIAPE
1736896, DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE GOVERNADOR
VALADARES, código CD-03, em virtude de viagem a trabalho do
mesmo, nos períodos de 13/09/2017 a 15/09/2017 e 17/09/2017 a
19/09/2017, conforme Memorando nº 100/2017-Direção CGV;

3) DIOGO CARVALHO FELÍCIO, SIAPE 2211360, para
substituir MARIA ALICE JUNQUEIRA CALDAS, SIAPE 1148823,
DIRETORA DA FACULDADE DE FISIOTERAPIA, código CD-03,
em virtude de afastamento para capacitação da mesma, no período de
26/09/2017 a 01/10/2017, conforme Ofício nº 028/2017-FACFISIO;

4) MARCOS MARTINS BORGES, SIAPE 2177479, para
substituir HÉLIO ANTONIO DA SILVA, SIAPE 1146448, DIRE-
TOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, código CD-03, em
virtude de férias do mesmo, no período de 11/09/2017 a 25/09/2017,
conforme Ofício nº 068/2017-FEn;

5) ALEXANDRA APARECIDA LEITE TOFFANETTO
SEABRA EIRAS, SIAPE 1165245, para substituir CRISTINA SI-
MÕES BEZERRA, SIAPE 2210177, DIRETORA DA FACULDADE
DE SERVIÇO SOCIAL, código CD-03, em virtude de férias da
mesma, no período de 11/09/2017 a 25/09/2017, conforme Ofício nº
035/2017-FSS;

5) RAQUEL KELLI ASSIS BRUNELLI MACHADO, SIA-
PE 2349003, para substituir RODRIGO DE SOUZA FILHO, SIAPE
2227832, SECRETÁRIO GERAL, código CD-03, em virtude de fé-
rias do mesmo, no período de 04/09/2017 a 18/09/2017, conforme
Memorando nº 161/2017-R/GR.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.273, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora FERNANDA CUNHA SOUSA, SIA-
PE 2542332, para substituir ANA LÍVIA DE SOUZA COIMBRA,
SIAPE 1218360, PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, código CD-02,
em virtude de participação em congresso da mesma, no período de
26/09/2017 a 28/09/2017, conforme Memorando nº 92/2017-EXTEN-
SÃO, convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.281, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente CAS-
SIA VIVIANI SILVA SANTIAGO, Matrícula SIAPE nº 0429791,
lotada na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, para
participar de XVII Congreso Iberoamericano de Gestión Tecnológica
- ALTEC 2017, com apresentação de trabalho, em Cidade do Mé-
xico/México, de 15/10/17 a 20/10/17, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (transporte, inscrição, seguro viagem e diárias),
conforme consta da PCDP nº 003426/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.282, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente DENIS
FRANCO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1321162, lotado na Faculdade
de Direito, para realizar visita técnica a Universidade de Estudos da
Catânia, em Catânia/Itália, de 07/10/17 a 14/10/17, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (transporte e seguro viagem),
conforme consta da PCDP nº 002832/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.283, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente ELIA-
NE MEDEIROS BORGES, Matrícula SIAPE nº 1510974, lotada na
Faculdade de Educação, para: 01- realizar visita de estudos em Open
University UK, de 23/10/17 a 04/11/17, em Milton Keynes/Inglaterra;
02- participar da Conferência The Online, Open and Flexible Higher
Distance Education Teacher Training in Brazil as Policy of Social and
Digital Inclusion, com apresentação de trabalho, dia 26/10/17, em
Milton Keynes/Inglaterra. O afastamento ocorrerá de 21/1017 a
05/11/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte, seguro viagem e diárias), conforme consta da PCDP nº
003402/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.284, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente FLA-
VIA LÚCIA CHEIN FERES, Matrícula SIAPE nº 1308969, lotada na
Faculdade de Economia, para participar de 64th Annual North Ame-
rican Meetings of the Regional Science Association International,
com apresentação de trabalho, em Vancouver/Canadá, de 06/11/17 a
13/11/17, incluído o deslocamento, com ônus para CNPq (transporte),
conforme consta da PCDP nº 003483/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.285, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente GRI-
GORI CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº 1678741, lotado no Instituto
de Ciências Exatas, para realizar visita técnica ao Instituto de Ma-
temática y Ciências Afines - IMCA da Universidad Nacional de
Ingenieria, em Lima/Peru, de 07/10/17 a 22/10/17, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (seguro viagem e diárias), con-
forme consta da PCDP nº 003241/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.286, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente JOSÉ
MURILLO BASTOS NETTO, Matrícula SIAPE nº 1461173, lotado
na Faculdade de Medicina, para participar de XXII Congreso de La
Sociedad Iberoamericana de Urologia Pediatrica - SIUP, com apre-
sentação de trabalho, em Santa Cruz de la Sierra/Bolívia, de 18/10/17
a 21/10/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (ins-
crição e diárias), conforme consta da PCDP nº 003092/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.287, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente LEO-
NARDO WILLER DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2570440,
lotado na Faculdade de Engenharia, para participar de XII Latin-
American Congress of Electricity Generation and Transmission -
CLAGTEE 2017, com apresentação de trabalho, em Mar Del Pla-
ta/Argentina, de 11/11/17 a 16/11/17, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
0 0 3 4 11 / 1 7 .

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.288, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente LU-
CIANO JEREZ CHAVES, Matrícula SIAPE nº 1843823, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para participar de 13th International Con-
ference on Network and Service Manegement, com apresentação de
trabalho, em Tóquio/Japão, de 23/11/17 a 03/12/17, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 003597/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.289, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente LU-
CIANO MANHÃES DE ANDRADE FILHO, Matrícula SIAPE nº
1773202, lotado na Faculdade de Engenharia, para participar de reu-
nião de pesquisa, estudos e discussões sobre o projeto ATLAS Tile
Calorimeter, com apresentação de trabalho, em Genebra/Suíça, de
30/10/17 a 15/11/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 003644/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.290, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente SA-
BRINA PEREIRA PAIVA, Matrícula SIAPE nº 3372280, lotada na
Faculdade de Serviço Social, para ministrar curso de Formação de
Conselheiros de Saúde, em Ilha do Sal/Cabo Verde, de 29/09/17 a
10/10/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 003584/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.291, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente VI-
CENTE RICCIO NETO, Matrícula SIAPE nº 1912617, lotada na
Faculdade de Direito, para realizar visita técnica a Universidade de
Estudos da Catânia, em Catânia/Itália, de 07/10/17 a 14/10/17, in-
cluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte, seguro
viagem e diárias), conforme consta da PCDP nº 002831/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

	28 (Left3Col_ED) - 05/10/2017 do205-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-05T01:03:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial